
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 8 del 01/02/2010

Numero 37 Reg. Generale del 01/02/2010

OGGETTO: MIGLIORAMENTO IDRAULICO DELLE VORE “TERRE NERE” E “SALONARA” E DEI CANALI

IMMISSARI - LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 37 del 01/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  1  del  mese di  FEBBRAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste:
● la determinazione R.G. n. 344/07 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di: <<Miglioramento idraulico delle vore “Terre Nere” e “Salonara” e dei 
canali immissari >> dell’importo complessivo di €.500.000,00 finanziati dalla Regione 
Puglia con le risorse di cui alla Delibera CIPE n.35/2005; 

● la  determinazione  R.G.n.259/08,  con  la  quale  a  seguito  di  esperimento  di  gara 
mediante procedura aperta, veniva approvato il verbale di gara ed i lavori venivano 
aggiudicati  definitivamente  alla  ditta  SINCOS s.r.l. da  Potenza, con  il  ribasso  del 
30,164%; veniva affidato altresì l’incarico di Direzione, misure, contabilità dei lavori 
e relative procedure espropriative ai Professionisti geom. Antonio Alemanno ed ing. 
Ruggero  Serrano  al  quale  veniva  conferito  anche  l’incarico  di  coordinatore  della 
sicurezza in fase di esecuzione;

● la determinazione R.G.n.310 del 15.10.09 con la quale veniva approvata una perizia di 
Variante e Suppletiva dei lavori di Miglioramento idraulico delle vore “Terre Nere” e 
“Salonara” e dei canali immissari, redatta dai direttori lavori ing. Ruggero Serrano e 
geom. Antonio Alemanno;

● la  determinazione  R.G.n.333/09  con  la  quale  veniva  approvato  il  1^  stato 
d’avanzamento dei lavori (1^ S.A.L.) sulla base degli atti contabili presentati dai citati 
professionisti/direttori dei lavori;

Atteso che l' ing. Serrano ed il geom.Alemanno hanno trasmesso la specifica professionale, 
per Direzione lavori, misure, contabilità, coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
fino al 1° S.A.L, e per la redazione della citata perizia ed hanno allegato le relative fatture, 
acquisite rispettivamente al prot.n. 192/10 ed al prot.n.191/10;

Viste ed esaminate la specifica e le fatture e dato atto che:
● l'importo della specifica, calcolato con l'applicazione dei minimi tariffari ai sensi del 

D.M.4.4.2001 e con l'abbattimento del ribasso del 20% ai sensi della L.155/89 così 
come stabilito con la citata  determinazione R.G. N 259/08, è   pari  ad €.22.917,14 
(oltre  Cassa  ed Iva)  e  trova  regolare  copertura  nelle  Spese tecniche  del  Q.T.E.  di 
progetto rispettivamente alle voci “Direzione dei lavori…” e “Coordinamento della 
Sicurezza…”;

● ognuna delle due fatture, dell'importo di  €.13.151,44 (oltre Cassa ed Iva),  comprende 
la somma di €.11.458,57 relativa alla quota parte della sopra detta specifica ed un 
acconto  di  €.1.692,87  sulle  procedure  espropriative,  le  cui  somme  sono  state 
regolarmente previste nel Q.T.E. nell’apposita voce;

Ritenuto, pertanto:
● di poter approvare la  specifica di  cui trattasi  pari  a complessivi  €.22.917,14 (oltre 

Cassa ed Iva)  nonché riconoscere a favore dei professionisti un acconto di €.3.385,74 
(= €.1.692,87 oltre Cassa ed Iva per ogni professionista) sulle competenze spettanti 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 37 del 01/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



per le attività inerenti le procedure espropriative, tenuto conto che le stesse sono state 
già avviate;

● di poter liquidare e pagare a favori dei citati professionisti la somma complessiva di 
€.26.302,88 (oltre Cassa ed Iva) come da fatture presentate dai medesimi;

DETERMINA
1) di  richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la specifica delle competenze professionali spettanti ai professionisti ing. 
Ruggero  Serrano  e  geom.Antonio  Alemanno per  direzione,  misura,  contabilità  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione fino al 1° S.A.L., dell'importo di 
€.22.917,14 (oltre Cassa ed Iva);

3) di riconoscere a favore dei citati professionisti un acconto di €.3.385,74 (oltre Cassa 
ed Iva) per le attività inerenti le procedure espropriative;

4) per  l’effetto,  di  liquidare  e  pagare  in  favore  dell’ing.Ruggero  Serrano  e  del 
geom.Antonio Alemanno la somma complessiva di €.32.510,36 (= €.26.302,88 per 
onorari + €.789,09 per Cassa rispettivamente al 2% ed al 4% + €.5.418,39 per IVA al 
20%) come meglio distinte nelle rispettive fatture n.1/2010 (Prot.n.192/10) e n.1/2010 
(Prot.n.191/10) presentate dai professionisti medesimi;

5) di  imputare la complessiva somma €.32.510,36  sull’intervento 2.09.04.01 Cap.879/4 
RR.PP. (imp.562/07) vincolato al finanziamento concesso dalla Regione Puglia con i 
fondi della Delibera CIPE n.35/2005.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 37 del 01/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 37 del 01/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE


